<sup>29</sup> Edycję bazylejską *Adagiów* Erazma z 1574 roku zawiera *Bibliotheca Erasiana. Bibliographie des oeuvres d'Erasmus. Adagia*, Gand 1897. Ja przejrzałem dwa późniejsze wydania; fragment zawierający naszą sentencję jest w obu identyczny (*Adagiorum chiliades quatuor*, Basileae 1584, t. II, s. 499; [Francofurti] 1599, 1619). Cousin pisze: „Non enim extra Ecclesiam, extra Noae arcam (ut veteres Hebraei loquebantur) salus est... Cyprianus, lib. IV Epist. epistola II et tractatu III de simplicitate praesulum: „Quisquis ab Ecclesia segregatus, adulterae iungitur, a promissis Ecclesiae separatur. Habere iam non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem. Si non potuit euadere, qui extra arcam Noae fuit: et qui extra Ecclesiam foris fuerit, euadit? Monet Dominus et dicit: qui non est mecum, adversum me est et qui non mecum colligit, spargit (Matth. XII [30]). Hactenus Cyprianus. Usurpat etiam Augustinus sermone 181. de tempore et lib. II *De civitate Dei*, capite XXI. Quisquis autem ille est, Christianus non est, qui in Christi Ecclesia non est.” Pierwsza lokalizacja u Cypriana odsyła do wydania bazylejskiego Erazma z 1520 roku, a potem do licznych kolejnych edycji, w których autor — powołując się na św. Piotra — pisze: „Petrus... dixit... probans et contestans unam arcam Noe typum fuisse unius Ecclesiae”. (Migne, *Patrologia Latina*, Parisiis 1844, t. III, col. 1139, *Epistola S. Cypriani ad Magnum*). Traktat *De simplicitate praesulum* nosi u Migne’a tytuł *De unitate ecclesiae*. Cytowany fragment z Augustyna *De civitate Dei* występuje również u Cypriana (t. III, col. 790, *Epistola ad Antonianum*): „Quisquis ille est et qualiscunque est, Christianus non est qui in Christi Ecclesia non est.” U Augustyna arka Noego jako alegoria Kościoła pojawia się wielokrotnie. Na szczególną uwagę zasługują następujący fragment (XLIII, 695, *Sermo ad Caesariensis ecclesiae plebem*): „Dominus Deus noster, qui voluit ut veniremus ad vos, ... adjunctos orationibus vestris faciet nos invenire cor ejus, laetari de concordia ejus, gratias agere Deo de salute ejus, quam non potest habere nisi in Ecclesia catholica. Extra Ecclesiam catholicam totum potest praeter salutem.” Caesar Baronius (*Annales ecclesiastici* XII, Antverpiae 1609, s. 496) pisze: „Qui cathedram Petri deserit, super quam fundata est Ecclesia, quo modo se in Ecclesia confidit? Sicuti enim non potuit evadere in diluvio mortem quisquis extra Arcam mansit, in qua Noe fuit: sic et qui ab Ecclesia fuerit foris, evadere nullatenus poterit.